
令和２年２月２１日 

 

生徒・保護者各位 

 

 学校法人鶏鳴学園 

あすなろ高等専修学校 

クラーク記念国際高等学校連携校 

鳥取キャンパス 

 校長 平井 豊 

 

 

新型コロナウイルス感染症への対応について 

 

拝啓 平素より本校の教育活動にご理解・ご協力賜り誠にありがとうございます。 

 この度、文部科学省より新型コロナウイルス感染症についての通知がありましたので、下記の通り

本校の対応とあわせてご連絡いたします。新型コロナウイルスに関しては、世界的にも日々情報が変

化している状況ですので、各ご家庭でも情報収集に努めていただき、予防にご協力ください。今後も

最新の情報が入り次第、対応をご連絡いたします。 

敬具 

 

記 

 

１． 基本的な感染症対策の徹底と日常の健康管理 

 

⑴ 「手洗い」や「咳エチケット」などの基本的な感染症対策を引き続きお願いします。 

⑵ 免疫を高めるため、十分な睡眠、適度な運動やバランスのとれた食事を心がけてください。 

 

 

２． 発熱等の風邪の症状がみられる場合 

 

症状例 ・風邪の症状や 37.5℃以上の発熱がある場合 

・強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある場合 

  対 応 ⑴ 無理をせずに自宅で静養してください。 

  ⑵ 授業日の場合は、学校へ電話（欠席連絡）をお願いします。 

  インフルエンザ同様、症状等の聞き取りをしますのでご協力ください。 

⑶ 様子をみて解熱しない場合は、医療機関を受診してください。 

  必要に応じて診断書の提出をお願いすることがあります。 

  備 考 ・新型コロナウイルスに感染した場合、または医療機関で感染の疑いが 

 あると診断された場合は、出席停止の扱いとします。 

・発熱が 4日以上続く等、症状によって出席停止の扱いを検討することがありま 

す。 

・風邪の症状かどうか判断に迷う場合は、医師に相談してください。 

 

以上 



新型コロナウイルスが心配な時は

《対応時間》
電話：24時間対応（土日、祝日を含む）
ファクシミリ：午前8時30分から午後5時15分（土日、祝日を除く）

地区 電話
（24時間対応）

ファクシミリ
（平日8：30～17：15）

東部地区
（鳥取市保健所内）

0857-22-5625

（平日8：30～17：15）
0857-22-5669

時間外0857-22-8111
（上記の時間以外）

中部地区
（倉吉保健所内）

0858-23-3135
0858-23-4803

0858-23-3136

西部地区
（米子保健所内）

0859-31-0029
0859-34-1392

0859-31-9317

こんな方はご相談ください

※ 高齢者や基礎疾患等のあるかた、妊婦のかたは、上の状態が２日程度続く場合

※ センターでご相談の結果、新型コロナウイルス感染の疑いのある
場合には、専門の「帰国者・接触者外来」をご紹介しています。
マスクを着用し、公共交通機関の利用を避けて受診してください。

発熱・帰国者・接触者相談センター

◎次のような症状がある方は「発熱・帰国者・接触者相談センター」にご相談ください。
また、以下の症状に当てはまらない場合でも、発熱や呼吸器症状があり、かかりつけ医を
受診される際は、事前にかかりつけ医に事前に連絡してから受診してください。

県内３か所に、相談センターを設置しています。
ご心配な場合などは、最寄りの相談センターにご相談ください。

◎相談・受診の前に心掛けていただきたいこと

鳥 取 県
令和２年２月１９日時点版



ウイルス性の風邪の一種です。
○症状：発熱、のどの痛み、長引く咳（１週間前後）、強いだるさ（倦怠感）等
○潜伏期間：感染から発症まで1日から12.5日（多くは5日から6日）
○感染経路：飛沫感染、接触感染

○重症化すると肺炎となり、死亡例も確認されているので注意しましょう。
○特にご高齢の方や基礎疾患のある方は重症化しやすい可能性が考えられます。

■手洗い
外出先からの帰宅時や調理の前後、食事前などにこまめに石けんやアルコール消毒液

などで手を洗いましょう。

新型コロナウイルス感染症とは

予防方法

ひまつ

■持病がある方、ご高齢の方は、できるだけ人混みの多い場所を避けるなど、
より一層注意してください。

■咳エチケット
咳やくしゃみが出るときは、ハンカチなどで鼻と口を覆ったり、

マスクを付けるなどの咳エチケットを心がけましょう。

鳥 取 県

（イラスト：政府広報オンライン）

令和２年２月１９日時点版


